
COD. PRATICA: 2013-001-1313 MODULO SA 

 

segue atto n.            del 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1426  DEL   09/12/2013 
 

OGGETTO: L.R. 37/98 e s.m. e i. - artt. 17 e 23 - Preparazione del bando di gara ad 
evidenza pubblica e del capitolato d’appalto per l’affidamento dei servizi di 
trasporto pubblico di interesse regionale e locale.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 23/12/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1313 MODULO SA 

 

segue atto n. 1426  del 09/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti; 
Visto: 
- la legge regionale n. 5/2012, di modifica della legge regionale n. 37/1998 (Norme in 

materia di trasporto pubblico locale in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 
1997, n. 422) ha dato avvio al riordino delle norme regionali in materia di trasporto 
pubblico locale e stabiliti numerosi adempimenti, tra i quali quelli previsti agli art. 17 e 23; 

- è operativo un Gruppo si Lavoro per il coordinamento delle attività e gli adempimenti 
previsti dalla l.r. n. 5/2012, composto da rappresentanti della Regione, delle Province e 
dei Comuni di Perugia e Terni, istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 
422/2012 e successivamente modificato ed integrato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 1169/2012 e che tale tavolo di confronto può trattare anche gli adempimenti 
previsti dall’art. 12, comma 1, relativo alla redazione del Piano di Bacino che, secondo il 
disposto normativo “è predisposto in collaborazione fra Regione, Province e Associazione 
Nazionale Comuni italiani (ANCI) con le modalità di confronto stabilite preventivamente 
con atto della Giunta regionale”;  

- è necessario promuovere la costituzione di un Gruppo di rappresentanti delle Istituzioni 
degli EE.LL. e della Regione i cui componenti siano dotati delle specifiche ed 
indispensabili competenze professionali che consentano, nei tempi dovuti, di predisporre il 
bando di gara e i relativi atti. 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto che attualmente i servizi regionali di trasporto pubblico locale sono 
garantiti tramite imposizione dell’obbligo di continuità del servizio pubblico agli operatori 
economici, per un periodo non superiore ai due anni, titolari dei contratti affidati con gara 
ad evidenza pubblica, fino all’affidamento dei servizi ai sensi della L.R. 37/1998; 

3) di procedere con celerità ad avviare le procedure per l’affidamento con gara ad evidenza 
pubblica dei succitati servizi regionali di trasporto pubblico locale definendo 
dettagliatamente sia i contenuti del bando di gara che quelli del capitolato d’appalto e 
della relativa documentazione occorrente; 

4) di promuovere la costituzione di un Gruppo di rappresentanti delle Istituzioni degli 
EE.LL. e della Regione i cui componenti siano dotati delle specifiche ed indispensabili 
competenze professionali che consentano, nei tempi dovuti, di predisporre il bando di 
gara e i relativi atti; 

5) di rinviare a successivo apposito atto l’individuazione dei componenti del Gruppo dei 
rappresentanti delle Istituzioni degli EE.LL. e della Regione di cui al punto precedente 



COD. PRATICA: 2013-001-1313 MODULO SA 

 

segue atto n. 1426  del 09/12/2013  2 

del quale potranno fare parte anche soggetti esterni alla pubblica Amministrazione, di 
provata e consolidata esperienza nello specifico settore dei contratti pubblici di servizi; 

6) di incaricare il Servizio Trasporti agli adempimenti previsti dal presente atto; 
7) di pubblicare, per estratto, il presente atto sul portale web della Regione. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1313 MODULO SA 

 

segue atto n. 1426  del 09/12/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
- OMISSIS    - 


